
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Castel di Lama 1” 

Via Roma 107 63082 Castel di Lama AP tel 0736 813225 

Mail Apic820001@istruzione.it Pec APIC820001@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 
 
 

Prot. n. 3403 Castel di Lama 07/04/2023 

Determina n. 17 

Oggetto: Determina a Contrarre per l’affidamento del servizio qualificato di supporto socio- 

pedagogico nell’ambito del Progetto di Educazione all’affettività, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, per un importo contrattuale pari a € 480,00 

(IVA esente). 

C.I.G.: Z703AAA8FF 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Vista la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»; 

Visto il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo), in particolare gli artt. 32 comma 2, 36 comma 2, 

lettera a), 36 comma 7; 

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 

Visto il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 2 del 07/02/2023; 

Vista la delibera del C.I. n. 4 del 07/02/2023 che eleva il limite di spesa per l’attività negoziale del 

Dirigente Scolastico fissato dal Decreto 28 agosto 2018, n. 129, 

Dato Atto della necessità di acquistare servizi esterni aventi le seguenti caratteristiche: servizio 

qualificato di supporto socio-pedagogico pari a n 10 ore di incontri con alunni delle classi 

quinte di Scuola Primaria oltre a n2 ore di incontri assembleari con le famiglie; 

Considerato che l’affidamento in oggetto è finalizzato alla realizzazione delle attività/servizi in 

favore degli alunni nell’ambito del Progetto di Educazione all’affettività deliberato dagli 

OO.CC.; 

Considerata l’attività svolta sul territorio dall’associazione Praesentia avente sede in San 

Benedetto del Tronto AP    la quale risulta essere un’ associazione di promozione 

sociale, costituita da studiosi, esperti e professionisti che operano nel campo dell’ Età 

Evolutiva 
Considerato che  tra  le finalità dell’operato dell’associazione Praesentia risultano la 

Promozione di percorsi di supporto e  formazione per le famiglie  

Tenuto conto che l’Associazione promozione sociale Praesentia, per il  tramite dei suoi operatori 

offre un servizio qualificato e pertinente alle finalità del progetto di Educazione 

all’affettività rivolto alle classi V del plesso di largo Petrarca 

Tenuto conto che, per i suesposti motivi, la proposta presentata dall’Associazione promozione 

sociale Praesentia di San Benedetto del Tronto, acquisita agli atti con prot. n. 3403 del 

07/04/2023, è ritenuta in grado di soddisfare pienamente ed adeguatamente le esigenze 

dell’utenza; Firmato digitalmente da VITALI MARIA



Verificata la non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale servizio; 

Dato Atto che la spesa complessiva, ritenuta congrua, per l’affidamento in parola ammonta ad € 

560,00 IVA esente; 

Tenuto Conto che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 

antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 

sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative 

modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il 

Codice Identificativo di Gara riportato in oggetto; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 
1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento 

diretto del servizio qualificato di supporto socio-pedagogico nell’ambito del Progetto di 

Educazione all’affettività, all’operatore economico Associazione promozione sociale 

Praesentia di San Benedetto del Tronto; 

2. di stipulare il contratto, con la ditta affidataria, mediante scrittura privata ovvero 

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche mediante posta elettronica certificata o strumenti analoghi (ai sensi dell’art. 32 del 

D.Lgs. n. 50/2016); 

3. di autorizzare la spesa per un importo complessivo pari ad € 480,00 IVA esente, da 

imputare al Progetto P.2.1, dell’esercizio finanziario 2023; 

4. di verificare la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016; 

5. di disporre, secondo i principi generali dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto 

sul sito web dell’Istituto per la trasparenza e la pubblicità legale; 

 
Il Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è il D.S. Prof.ssa Maria 

Vitali. 

Il direttore dell’esecuzione del contratto è il Direttore SGA dell’Istituto. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Maria Vitali 

documento firmato digitalmente 

Firmato digitalmente da VITALI MARIA


		2023-04-19T11:41:05+0200
	MARIA VITALI




